



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

“PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 016/2023 PERTENCENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2023, TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ARAPONGA E A EMPRESA G S COSTA CONSTRUTORA LTDA – ME, PARA OS FINS QUE ESPECIFICAM”.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 016/2023, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE ARAPONGA/MG e a empresa **G S COSTA CONSTRUTORA LTDA – ME**, inscrita no CNPJ nº 26.368.565/0001-10, com sede na RUA CRISTIANO PEREIRA, Nº 40, CASA A, JARDIM BRASIL, CAMPO BELO/MG, CEP: 37270-000 de ora em diante chamado simplesmente de CONTRATADA, considerando o Processo de Licitação n.º 009/2023 – Tomada de Preços nº 001/2023, resolvem, de comum acordo entre si, celebrar o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO, observado a Lei n.º 8.666/93, com as suas alterações posteriores, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

O presente Termo Aditivo se faz amparado no **Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93**, objetivando a continuidade da prestação dos serviços conforme abaixo relacionado.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS							
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA				FOLHA Nº:		01/01.	
OBRA: EXECUÇÃO DA NOVA PONTE DO SÓ NEGRO				DATA:		02/01/2023	
LOCAL: COMUNIDADE DO BONÉ- ZONA RURAL DE ARAPONGA				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA REGIÃO LESTE 10/2022 - COM DESONERAÇÃO/ SINAPI DESONERADO 10/2022 E SICRO 07/2022 DESONERADO				()	DIRETA	(X)	INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO				% ISS MUNICIPAL:	4,00%	BDI:	29,70%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE			
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 6.792,05
1.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	U	1	1.254,74	1.627,40	1.627,40
1.2	ED-50135	BARRACÃO DE OBRA, EM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO, INCLUSIVE INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E MOBILIÁRIO - PADRÃO DER-MG	m²	8	497,75	645,58	5.164,65
2.0		MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO OBRA DISTANTE DE CENTRO URBANO COM VALOR ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00S					R\$ 8.606,15
2.1	ED-50389	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO OBRA DISTANTE DE CENTRO URBANO COM VALOR ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	VB	2		2,00 %	8.606,15
3.0		TERRAPLENAGEM / TRABALHOS EM TERRA					R\$ 9.361,58
3.1	ED-51105	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	m³	293,344	5,32	6,90	2.024,09



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

3.2	SINAPI-93377	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	m³	293,344	10,21	13,24	3.884,57
3.3	ED-49813	LASTRO DE BRITA 2 OU 3 APILOADO MANUALMENTE	m³	12,99942	152,93	198,35	2.578,44
3.4	ED-50411	GEOTÊXTIL NÃO TECIDO PARA ESTABILIZAÇÃO DE SOLOS	m²	86,6628	7,78	10,09	874,48
4.0		ANDAIME					R\$ 1.563,77
4.1	RO-41432	PLATAFORMA DE MADEIRA PARA ANDAIMES (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	m²	160,3296	7,52	9,75	1.563,77
5.0	OBR-002	OBRA DE ARTE ESPECIAIS					R\$ 89.929,30
5.1	ED-49665	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL SOLDADO, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO EM SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO	kg	2850,27	22,58	29,29	83.473,75
5.2	ED-29092	TRANSPORTE DE VIGAS METÁLICAS - PONTE DE 08 METROS: 2.97 TONELADAS (2 VIGAS) - PONTE DE 10 METROS: 3.72 TONELADAS (2 VIGAS) - PONTE DE 12 METROS: 4.46 TONELADAS (2 VIGAS) - PONTE DE 15 METROS: 6.26 TONELADAS (2 VIGAS) - PONTE DE 18 METROS: 10.8 TONELADAS (3VIGAS)	t x km	778,12	0,80	1,04	807,38
5.3	RO-41582	Aparelhos de apoio em neoprene fretado (Execução, incluindo a aplicação, fornecimento e transporte dos materiais)	Dm³	40	108,87	141,20	5.648,18
6.0	EST-001	ESTRUTURAS DE CONCRETO (PEGÕES, TABULEIRO)					R\$ 300.198,88
6.1		FUNDAÇÃO PEGÕES					R\$ 77.128,29
6.1.1	ED-17989	LOCAÇÃO DE OBRA COM GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M, REAPROVEITAMENTO (2X), INCLUSIVE ACOMPANHAMENTO DE EQUIPE TOPOGRÁFICA PARA MARCAÇÃO DE PONTO TOPOGRÁFICO	m	71,2	52,38	67,94	4.837,10
6.1.2	ED-50422	ENSECADEIRA INCLUSIVE RETIRADA DO MADEIRAMENTO, PAREDE SIMPLES	m²	17,664	134,10	173,93	3.072,26
6.1.3	SINAPI-7042	MOTOBOMBA TRASH (PARA ÁGUA SUJA) AUTO ESCORVANTE, MOTOR GASOLINA DE 6,41 HP, DIÂMETROS DE SUÇÃO X RECALQUE: 3" X 3", HM/Q = 10 MCA / 60 M3/H A 23 M CA / 0 M3/H - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_10/2014	h	40	19,31	25,05	1.001,80
6.1.4	SICRO-2306132	Estaca perfil metálico W 150 x 22,5 (H) - com emenda - fornecimento e cravação	m	120	357,39	463,53	55.624,18
6.1.5	ED-49720	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA ESTACA CRAVADA DMT DE 50,1 A 100 KM	VB	1	9075,93	11771,48	11.771,48
6.1.6	SINAPI-95608	ARRASAMENTO DE ESTACA METÁLICA, PERFIL LAMINADO TIPO H FAMÍLIA 250. AF_11/2016	un	24	26,39	34,23	821,47
6.2		PEGÕES (PAREDES E ALAS)					R\$ 164.179,07
6.2.1	ED-49812	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m³	6,57832	470,81	610,64	R\$ 4.016,99
6.2.2	ED-8398	FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m²	12,89	71,81	93,14	R\$ 1.200,54
6.2.3	ED-8398	FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m²	173,3256	71,81	93,14	R\$ 16.143,13
6.2.4	RO-41544	CIMBRAMENTO: ESCORAMENTO EM MADEIRA (EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	m³	34,66512	56,44	73,20	R\$ 2.537,58
6.2.5	ED-48296	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIÂMETRO (16,0MM A 25,0MM)	kg	682,46	11,92	15,46	R\$ 10.551,00
6.2.6	ED-48295	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM)	kg	3734,744	12,42	16,11	R\$ 60.162,02
6.2.7	ED-49805	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	m³	79,85	657,87	853,26	R\$ 68.132,60
6.2.8	ED-49546	ENSAIO DE RESISTENCIA A COMPRESSAO SIMPLES - CONCRETO	un	6	91,72	118,96	R\$ 713,77
6.2.9	ED-50671	BUZINOTE PARA LAJES - DRENO COM TUBO DE 2" EMBUTIDO NO CONCRETO	m	16,8	33,11	42,94	R\$ 721,45
6.3		ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO DO TABULEIRO E GUARDA-CORPO					R\$ 58.891,51
6.3.1	ED-8398	FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m²	42	71,81	93,14	R\$ 3.911,78
6.3.2	RO-41544	CIMBRAMENTO: ESCORAMENTO EM MADEIRA (EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	m³	8,4	56,44	73,20	R\$ 614,90
6.3.3	ED-48295	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50 DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM)	kg	603,28	12,42	16,11	R\$ 9.718,08
6.3.4	ED-49805	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	m³	8,82	657,87	853,26	R\$ 7.525,73



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

6.3.5	ED-50671	BUZINOTE PARA LAJES - DRENO COM TUBO DE 2" EMBUTIDO NO CONCRETO	m	4	33,11	42,94	R\$ 171,77
6.3.6	ED-50792	GUARDA-CORPO - PADRÃO SEDS	m	72	377,19	489,22	R\$ 35.223,51
6.3.7	ED-50496	PINTURA ESMALTE EM TUBO GALVANIZADO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	m	72	18,48	23,97	R\$ 1.725,74
7.0	PLA-001	PLACAS					R\$ 2.794,41
7.1	RO-41844	Placa de aço carbono com película refletiva grau técnico tipo I da ABNT - Placa Quadrada (Execução, incluindo fornecimento e transporte de todos os materiais, inclusive poste de sustentação)	uni.	2	423,55	549,34	R\$ 1.098,69
7.2	ED-50634	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM ALUMÍNIO FUNDIDO, 60 X 40 CM	uni.	2,00	653,71	847,86	R\$ 1.695,72
VALOR TOTAL DA OBRA							R\$ 419.246,14

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

O prazo para execução do presente Termo Aditivo terá início **13 de outubro de 2024**, encerrando-se em **13 de outubro de 2025**. Havendo interesse entre as partes, o referido contrato poderá ser prorrogado nos termos do inciso II do art. 57 da Lei Federal 8.666/93, mediante a celebração de novo Termo Aditivo.

As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta da dotação orçamentária abaixo relacionada:

Os recursos são provenientes das seguintes dotações orçamentárias 02 04 01 26 782 0060 1.042 CONSTRUCAO ESTRADAS, BUEIROS, MATABURROS E PONTES 4490 51 Obras e Instalacoes FICHA 271.

Ratificam-se as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº 016/2023, Tomada de Preços nº 001/2023, firmado com a empresa **G S COSTA CONSTRUTORA LTDA – ME**, que não conflitem com o presente aditivo.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Araponga/MG, 13 de outubro de 2024.

Luiz Henrique Macedo Teixeira
Prefeito Municipal de Araponga

G S COSTA CONSTRUTORA LTDA – ME
CNPJ: 26.368.565/0001-10